
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
| II квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5841.*) 
«Юрист в сфере нормотворческой деятельности» L J L 
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 

от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 5SJ.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5841.*) «Юрист в сфере 
нормотворческой деятельности» по направлению подготовки 40.04.01 
«Юриспруденция ». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
40.00.00 Юриспруденция от 28.11.2022 № 05/2.1/40-03-16. 

Начальник Управления /jTlfo // ^ 
образовательных программ (П /г л/ М.А.Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом тЛОМ.ЛС&Э №УЛ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5841.*) «Юрист в сфере нормотворческой деятельности» по 

направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Бируля 
Александр 
Сергеевич 

Консерватизм как политико-правовая 
идеология в современной России 

Тимошина Елена 
Владимировна 

профессор Кафедра теории и 
истории 
государства и 
права 

2 Гайдай Ксения 
Станиславовна 

Психоаналитическая методология в 
теории права: история, проблемы и 
перспективы 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории и 
истории 
государства и 
права 

3 Занюков Георгий 
Владимирович 

Проблемы правового регулирования 
искусственного интеллекта: 
теоретико-правовое исследование 

Тимошина Елена 
Владимировна 

профессор Кафедра теории и 
истории 
государства и 
права 

4 Зотов Кирилл 
Витальевич 

Права человека: проблемы генезиса и 
универсальности 

Тимошина Елена 
Владимировна 

профессор Кафедра теории и 
истории 
государства и 
права 

5 Савельев Семен 
Александрович 

Соответствие Уставов вузов 
Российской Федерации действующему 
законодательству: вопросы теории и 

Суязов Вячеслав 
Валерьевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
государства и 



практики права 
6 Салихов Ярослав 

Маратович 
Правовое регулирование управления 
интеллектуальной собственностью в 
университетах на уровне локальных 
нормативных актов 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории и 
истории 
государства и 
права 

7 Фролов Владимир 
Борисович 

Понятие легитимности права: 
многообразие подходов 

Луковская Дженевра 
Игоревна 

профессор Кафедра теории и 

истории 

государства и 
права 

8 Халилов 
Тамерлан 
Ренатович 

Проблемы методологии толкования 
права в интерпретационной практике 
Верховного Суда Российской 
Федерации 

Тимошина Елена 
Владимировна 

профессор Кафедра теории и 
истории 
государства и 
права 

9 Цветков Глеб 
Эдуардович 

Пробелы в правовом регулировании 
отношений в цифровой среде: 
особенности возникновения и способы 
преодоления 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории и 
истории 
государства и 
права 

10 Шаповалов 
Виктор 
Дмитриевич 

Правовой реализм: теоретические 
основания и практические аспекты 

Тимошина Елена 
Владимировна 

профессор Кафедра теории и 
истории 
государства и 
права 


